ipſi ſentiant, nullum habere ſe fateantur aſylum me-  
 lius, quàm ſi de ſolis ſcripturis diſputetur. Denique  
 talẽ quẽpiam, qui propter Eccleſiẽ præſentis quos  
 dicit nãuos, minùs eius fidendum eſſe decretis, ſibi  
 aliſq. perſuadet. euſmodi ergo hominem interrogo,  
 utrũ veram eſſe hanc Chriſti Eccleſiam credat, an  
 non credat? ſi credit eſſe, cur dubitat amplecti quẽ de-  
 cernit? cur non conſtringi ſe decretis eius ſentit, cùm  
 ſcriptum ſit: Si Eccleſiam non audierit, ſit tibi ſicut  
 ethnicus & publicanus? ſi autem non credit, quãro,  
 propter nãuos aliquos leuioreſ utrũ Eccleſiam eſſe  
 deſiſſe arbitretur? hoc quidem iſti non ſentiunt.  
 Quocirca cùm Eccleſiam de ſcripturis & eius au-  
 thoritate intelligant; nihil reſtat, niſi vt hanc ſibi de  
 eius decretis ac definitionibus amputent diſputandi  
 libertatem.

## CAPVT IX.

*Explicantur quadam Apoſtoli ſententiã, qua pro opinandã  
 libertate facere videantur.*

**N**AM eſi dicat Apoſtolus, ad Romanos ſcribens, Rom. 14.  
 Vnuſquiſque in ſuo ſenſu abundet; ſiue, vt alij  
 reddunt, Vnicuique mens ſua ſatisfaciat; atque id &  
 quibuſdam in hominibus, & in certo quopiam gene-  
 re rerum, aliquando locum habeat: non tamẽ ad quã-  
 cunque alia rapiendum eſt. Infirmis ſanẽ quibuſdam,  
 quales ij erant, de quibus beatus Apoſtolus verba fa-  
 ciebat, quorum adhuc erat à Lege ad Chriſtum no-  
 uella conuerſio, cõcedi potuit hoc in eo genere rerum  
 quo de agebatur: in quo ſiue hoc fieret, ſiue omittere-  
 tur, neutrum tamen per ſeipſum officiebat pietati. Si-  
 ue enim olus manducarent, abſtinentes adhuc à cibis  
 Moſaica Lege prohibitis; ſiue nullo ciborum actõ  
 delectu, quiduis ſine discrimine in cibum ſumerent;  
 præſertim cùm illud prius fieret nondum ſatis clara

f

&amp;

& illustri Euangelica libertate, neque abrogata prorsus damnataque Legalium obseruatione signorum, neutrum debebat vt pietati contrarium condemnari. res ergo tanti momenti non erat, vt digna esset tam acri continuoque certamine, quo infirmos etiam turbari oporteret. Tanti verò momenti non fuisse dicimus, non quòd omnino res esset leuicula, sed propter temporis immaturitatem: eo quòd Romani (ait Chrysostomus) recentes adhuc & nuperi essent in fide. Non igitur erit hoc, inquit, ad quæuis rapiendù quòd dicit, Vnicuique mens sua satisfaciat. quãdo enim de dogmatis illi sermo est, audi quid dicat: Si quis vobis euangelizauerit præterquam quòd accepistis, etiam si Angelus fuerit, anathema esto. & iterum: Metuo, ne, quemadmodum serpens Euam seduxit, ita corrumpantur sensus vestri. & Philippensibus scribens, dicit: Cauete malos operarios, cauete concisionem. quoniam verò apud Romanos, inquit, talia corrigendù tempus nõ erat, ideo vnicuique mens sua satisfaciat. Quòd autem ait Chrysostomus, beatum Apostolum illud verbum suum ad alia quæcunque rapi noluisse, aliis pluribus doceri exemplis potest. nam cum inter Corinthios contentiones essent, aliusque diceret Pauli se esse, alius Apollo, alius Cephæ: non hinc vnquemque in suo sensu abundare permisit, Christianos se licet omnes esse profiterentur, atque etiam omnes illi in Christum crederent; sed grauitè eos corripuit, vt carnales, & secundùm hominem ambulantes: voluitque malum hoc noxiæ contentionis ex eorum Ecclesia continuò faceffere. Rursum cum in Ecclesia animaduertèret apud Corinthios, ab vtroque sexu nõ satis magnam haberi in habitu capitibus, decori rationis, sed viri quidem velatis orarent capitibus, mulieres verò, quas velum decebat, aliter facerent: quamquam niterentur aliqui hunc morem quasi de ratione excu-

2. Cor. 11.

fare; & potuisse viderentur hinc in sui iudicij libertate  
 relinqui, quoniam res ad corporis habitum pertine-  
 bat, tamen neque id ferendum putat, & consuetudinē  
 aliam ab ipso, procul dubio tanquam Ecclesiæ eius  
 fundatore, introductam obijcit; & quoniam Ecclesiæ  
 eius consuetudo erat, nihil contra eam passus est dis-  
 putari. Si quis (inquit) videtur contentiosus esse, nos  
 talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia  
 Dei. Ergo Paulus in re eiusmodi, contra simplicem  
 Ecclesiæ consuetudinem noluit hominum contentio-  
 nes admittere; & contra orbis Christiani, & tot Con-  
 ciliarum decreta, maximis de rebus euulgata, passus  
 fuisse quasi de libertatis priuilegio disputari? Iterum  
 cum ipsi illi Corinthij non in melius, vt ait, sed in de- 1. Cor. 10.  
 terius conuenirent, scissuris que & dissidiis ita alij dis-  
 iungerentur ab aliis, vt minimè essent idonei qui Do-  
 minicam cœnam manducarent, grauiter hæc quoque  
 dissidia reprehendit, nec patitur vnumquemque præ-  
 sumere suam cœnam ad manducandum; sed iubet  
 concordia spiritum colligatos, inuicem expectare: pro-  
 pterea quòd non communem & vsitatum panem  
 sumpturi essent; sed pretiosum Domini corpus, quod  
 nostræ salutis gratia traditum est in mortem. ne hinc  
 ergo quidem, vbi tamen non erat in doctrina dissidiū,  
 passus est vnumquemque in suo sensu abundare, sed  
 honestæ disciplinæ, & boni ordinis voluit haberi ra-  
 tionem. Quod si in doctrina fuisset dissidium (ait di-  
 uinus Chrylóstomus) non tam placidè eos allocutus es- Hom. 27. in  
 priorem ad  
 Corinth.  
 set. Audi quæso (inquit) cum contra hoc dissidium lo-  
 quitur, quàm vehemens sit, quàm cautus, quanta vta-  
 tur reprehensione. Licet nos (inquit) aut Angelus de Galat. 1.  
 celo euangelizet vobis præter quàm quod euangeli-  
 zauimus vobis, anathema sit. Increpat autem, quem  
 admodum cum dicit: Qui in Lege iustificamini, à gra-  
 tia excidistis. Et nunc quidem canes appellat, qui eos

corrumpunt; nunc autem, caetero habentes notatam  
 conscientiam; & iterum, angelos diaboli. Magnopere  
 velim hæc diui Chrysofomi verba notari ab ijs qui  
 tam præpofteri sunt hoc tempore, tamque à prudētī  
 æftimatione rerum alieni, vt in doctrina ipsa facilius  
 quàm alia quauis in re, ex libertate patiantur oriri dif-  
 fidia: nec ea solùm toleranda censent; sed eoufq; etiam  
 insani profiliunt, vt probandam cenſeant eius generis  
 libertatem. Quid autem dementius, quàm & domi in  
 priuatis quibusdam familiæ institutis, & in Republica  
 seruandis legibus, conformitatem requirere: in do-  
 ctrina verò, re omnium grauissima, & in qua situm  
 est virtutis & vitæ fundamentum, si per libertatem  
 diffideatur, & mille per Ecclesias volitent vno de do-  
 gmate religionis sententiæ, id totum pro nihilo du-  
 cere? Minimè ergo omnium licebit hîc vnicuique in  
 suo sensu abundare. Ac si quis nouus hîc opinator ex-  
 oritur, & is propter nouum in doctrina commentum  
 reprehenditur à fratribus, non est quòd se armatum  
 altera illa Pauli sententia fore arbitretur: Tu quis es,  
 qui iudicas alienum seruum? domino suo stat, aut cae-  
 dit. Eòdem enim hæc prorsus quòd superior illa refe-  
 renda est: ad ea nimirum quæ definita, iudicata, dam-  
 nata nondum sunt. Ideoque cùm olim etiam essent  
 aliqui eiusdem farinae homines, qui vndique defen-  
 sionis suffragio destituti, omnibus exhaustis argumē-  
 tis, sententiam eandem Pauli Apostoli optulari sibi  
 opinarentur, & dicerent: Tu quis es, qui de seruo alte-  
 no iudices? his ita respondit Cyprianus in eo libro qui  
 scriptus est de singularitate Clericorum: Illis, inquit,  
 contulit defensionem, qui nullam partem Legis im-  
 pugnant; & ipsis tribuit patrociniū, qui ex voto suo  
 aliquid faciunt, nec quicquam ecclesiastici iuris im-  
 pediunt. Ius tractat viuendi, & non edendi arbitrium  
 vniuscuiusque confirmans. De similibus neminem  
 iussit

Rom. 14.

iussit iudicari, quæ voluntati singulorum auctoritas diuina concedens, in vtraque parte, faciendi, & nõ faciendi, clementer indulserit. Illos autem Ecclesiasticis tribunalibus subdidit, quos transgressores ordinariæ transgressionis, nulla impunitas excusauit: vt qui passim, Tu quis es, qui de seruo alieno iudices, aduersus nos, veluti libellum contradictorium proferunt, rationabile simul & certum recognoscant, quod accepimus ab eodem Apostolo Paulo repulsorium: Præcipimus, vobis fratres, in nomine Domini Iesu Christi, vt separetis vos à fratribus ambulantibus inordinatè, & non secundum traditionem quam accepistis à nobis. Et sic quidè auctor ille peruetustus locum Pauli, qui in ore nunc passim versatur, Libertinis istis, nihil omnino patrocinari demonstrauit.

2. Thess 3.

## CAPVT X.

*Confutatio fundamenti alterius, quod in eo situm est, vt negetur humana esse potestatis, subditorum animos ad certam religionem legibus obstringere.*

EST & aliud fundamentum, quo nituntur etiam illi qui hæresim non inficiantur esse infidelitatem, & hæreticos, tanquam infideles, ad Ecclesiam Christi, quæ fidelium cœtus esse debeat, pertinere non posse, pro certo constituunt: sed hæresim tamen, aut vllum etiam infidelitatis genus negant aliqua humana lege posse prohiberi, aut certam quampiam religionem præscribi ac præcipi: & ideo vnumquemque debere, quantum ad causam religionis pertineat, in sua libertate relinqui. homines enim, qui hinc præscribant, imperent, cogant, limites excedere creditæ sibi potestatis: propterea quod soli Deo ius sit in animos, solusque eos suis queat legibus obstringere, quos solus intimè

nosse & penetrare potest. Quare cum animi maxime res sit religio & fides, contendunt nullam ab hominibus existere posse Legem, quæ aut certi quippiam credere cogat, aut quod libuerit credere & profiteri prohibeat. Addunt etiam, nihil media istiusmodi prodesse solere ad hæreseon extirpationem; sed cuius est largiri & inspirare fidem, eius esse solius, errorum & ignorantia tenebras ex horum mentibus depellere. In hoc autem libertatis capite, tolerabilius id quidem est quam in superiori, quod hæreses neque negantur, neque extenuantur, neque honorantur; sed tantummodo tolerari iubentur, tanquam nulla hominibus attributa cohibendi coercendique potestate, vel desperata per ullam seuerioris disciplinae viam, curandi ratione. Verumtamen ipsi principij huius ad libertatem artifices, si tam odissent animorum morbos quam corporum, non his artibus medendi rationem & facultatem excludere atque exturbare conarentur. In morbo quidem ac peste aut vulnere corporis, nemo, nisi qui phrenesi laborare putetur, facile dicit: Nolite medicum adducere, nolite vocare chirurgum, nullus hic eorum industria locus est, mori me sinite, aut Deo soli curandum relinquire. Rarus qui sic agat; plerique Medicorum implorant scientiam, & in ipsa propè desperatione, tætarum tamen omnia volunt. Nimirum ita dulcis est huius corporis vita & sanitas: ita exosa mors, & solitus præcurrere morbus. Cur ergo tam isti dissimiles in causa religionis? videlicet quia suos languores amant, & hoc pro sanitate deputant, quod ægrotare se nesciunt. utque sibi in suis fauent languoribus, id est, hæresibus: ita aliis quoque similiter affectis, patrocinium ad libertatem quærunt. Ac ne quisquam curandi studio molestus sit, aut instrumenta curationum nituntur infringere, aut conualescendi desperationem profitentur. Qui autem iactitant ista ratione extirpari hæreses

non posse, quid per hoc aliud quàm suam in ijs perse-  
 uerandi obstinationem incautiùs proferunt? Qui enim  
 corrigi nolunt, & in suis obduruere nequitiis, dicere  
 solent, dominos circa se operam perdere. neque enim  
 vlllo flagello meliores futuros. tamen non omni ex  
 parte à vero aberret eorù oratio. Vt enim morbi qui-  
 dam cum inualuerunt, curari non possunt: ita hæreses  
 dum creuere per ignauia dormientium Præfectorum,  
 & iam radices non alte solùm, sed longè etiam lateq.  
 egerunt, perque moras neglectæ disciplinæ, vel per im-  
 possibilitatem adhibendæ, mali vis cõfirmata est; agrè  
 profectò illæ extirpantur. & sicubi verum est, quod  
 dicit sapiens Ecclesiastes, Peruersos difficulter corri-  
 gi; id hoc in genere peruersitatis maximè reperietur  
 esse verissimum. Sed qui potestatem negant vllã esse  
 hominibus de religione præscribendi atque imperãdi;  
 aut quia donum Dei fides sit, erroris correctionẽ soli  
 Deo volunt, sublato hominum ministerio, relinqui; hi  
 planè sic differunt, idque agunt, vt ne principiis quidẽ  
 malorum obisti possit, integrumque iam per eos sit,  
 his qui præsumunt, somno indulgere: quia solus possit  
 Deus, aduersus eos qui zizania disseminant, iure suo,  
 & cum fructu vigilare. Atqui non obscura hominum  
 reprehensio est, vbi dicitur: Cum dormirent homines,  
 venit malus, & superseminauit zizania. Ille enim som-  
 nus est, quem beatus Apostolus excuti vult ab ijs qui  
 præsumunt Ecclesiæ, cum sic eos alloquitur: Attendite

*Actor. 20.*

vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus  
 posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acqui-  
 sivit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post  
 discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes  
 gregi. Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes per-  
 uerfa, vt abducant discipulos post se. Propter quod vi-  
 gilate, memoria retinentes, quoniam per triennium  
 nocte & die non cessauì cum lachrymis monens vnũ-

f 4

quem-

quemque vestrum. Hic beatus Gentium Apostolus verbo monet, exemplo sui prouocat atque extimulat, ad excubias contra fidei corruptores agendas. Terret verò etiam Pastorum Princeps Christus, in Apocalypsi Ioannis, quendam è suis ministris somnolentum Episcopum: Si non vigilaueris, inquit, veniam ad te tanquam fur, & nescies qua hora veniam ad te. At quid vigilans faciet, qui malum erumpens videre poterit, cohibere non poterit? qui lupos cernet introeuntes, audiet ululantes, sentiet deuorantes, & terrere, abigere, extrudere, occidere non poterit? Nolles, credo, iam hæreticos vocari lupos: quia maiora terriculamenta sint oportet, quæ lupos excedere cogant. Non mouentur nudæ prædicationis voce, non acquiescunt monitis, non terrentur iudicij futuri suppliciis: frustra eis adhiberi correptionem Paulus ipse significat, cum ait, post vnâ atque alteram correptionem deuitandum esse hæreticum, quia subuersus sit, cum proprio sit iudicio condemnatus. Nec tamen solum extrudi lupos ex ouili non pateris, verum etiam si quæ sint oues quæ adire & audire velint, quia deceptæ ouem esse credant, cuius dentes non viderint; aut quia pulchrè illud effingitur, *Prima hominis facies, vterò commissa luporum*, quin illæ pro sua libertate adeant si velint, prohiberi non sinis. Mauis ergo infelices ouiculas deuorari quàm ligari. Sed cur nulla esse poterunt bonarum legum vincula, quæ in ouili Dominico oues simpliciores contineant? quia scilicet animos, soli Deo subiectos, leges hominum ligare non possunt? Quid igitur solæne compedes, aut funes, aut cathenas hominibus relinquitis, quæ corporibus iniiciantur? Cum enim legum inuisibilia sint vincula, aut leges hominum omnino nullæ sunt, aut inuisibiles animos sua obligatione constringunt. Quibus autem leges dari possunt nisi hominibus, atque id quidem, quia homines sint

hom  
& an  
atque  
tur, q  
ab vi  
toru  
ne vi  
te eiu  
secul  
uisse  
ijs qu  
uitur  
audi

Conf  
co

D  
ea qu  
tenci  
quæ  
poris  
& ob  
gis a  
corp  
vel a  
trio,  
nus  
adstr  
quæ  
sint  
ritua  
nes a

homines porrò cur sint, si quæritur; non corpus mihi, & animale sensum pro causa dicturus es, sed mētem, & rationem. Si ergo legibus ij propriè obstringuntur, quibus leges dantur; aut nullæ dandæ leges erunt ab vllis hominibus, aut ijs, si dentur, hominum subditorum animi & mentes obstrictæ tenebuntur. Nōne vides igitur, si quid tuum argumentum valeat, vno te eius ictu, & tanquam vna percussione omnium & secularium, & ecclesiasticarum legum vincula resoluisse? Quid frustra conflare niteris odium Legibus ijs quibus imperetur religio, tanquam per eas in seruitutem iniultam animi redigantur, cū, si te ipsum audias, ne aliam quidem vllam esse legē passurus sis?

## CAPVT XI.

*Constringi posse Legibus homines, non ad ea modò quæ sunt corporum, verùm etiam ad ea quæ sunt animarum.*

**D**ICES, Legibus quidem animos hominum constringi posse, sed ad ea quæ corporum sunt, non ea quæ sunt animorum. Primùm nulla ratio est, cur si teneri constrictus lege possit animus, non tam ad ea quæ sunt animi, obligari possit, quàm ea quæ sunt corporis. Maximè enim homines ad ea possunt obstringi & obligari, quæ maximè habent in sua potestate. magis autem in potestate sunt operationes animi, quàm corporis: quæ & cū nolumus, vel per ægritudines, vel aliena violentia impediuntur. illæ pro nostro arbitrio, & inuitis suscipiuntur omnibus. Si ergo humanus animus vinculum legis recipit, æquius est ad hoc adstringi, quod facillimè, si velit, possit, quàm ad ea quæ sæpe nō possit, etiam si maximè velit. deinde cū sint legum, vt diximus, inuisibiles obligationes, & spiritualia quædam vincula, cur ad inuisibiles operationes atque interiores nequeant obstringere? Cur si hoc

f s

fieri

fieri non potest, & præceptor discipulo præcipit attentionem, & dominus seruum vult habere memorem, & ipsa nonnunquam Ecclesia, pro salute communi, pias requirit ad Deum preces? Exteriora quoque ipsa quæ præceptis superiorum exiguntur, ingrata plarumque futura essent, si non interior animorum motus & affectus responderet. Nemo fictum & fucatum amat obsequium: nemo hypocrisim suo præcepto postulat, aut obedientiæ loco ducit. Vnde intelligitur, quibus legibus exteriora præcipiuntur, iisdem interiorem animorum inclinationem requiri, sine qua, quod præcipitur, bene geri, & vera obedientia impleri non possit. Cum igitur religio non solius animi res sit, verumetiam corporis, neque interioribus dumtaxat animi moribus, sed corporis etiam quibusdam exercitijs deferatur: qui ad exteriora ipsa lege obstrinxerit animos subditorum, ad interiorem eoisso pietatem, quæ exteriori consonet, obligarit. An quia interiorem mentis statum & arcana cordis nequit legislator inspicere, idcirco actum interiorem suo præcepto non requirit? Quasi hoc præcipiendi ratio postulet, ut is, cui quid præcipitur, intus notus habeatur; ut exploratum sit, velitne, quod iubetur, facere, ut, si non paruerit, puniatur. falsa ista persuasio est, non posse quemquæ præcipere, quod vult fieri, obseruare non possit: nec ei longius progredi licere imperando, quàm liceat puniendo. Quid si à superiore delegata ministro sit potestas præcipiendi, reseruata puniendi? Dei hoc proprium est, nulla delicta impunita relinquere. Et tamen quàm multa præcepta dat, quorum hinc non punit transgressores? potest ille quidem qui nouit omnia, sed cum sapissimè quod possit non faciat puniendo, & tamen præcepto insistere non desinat; perspici voluit, considerandum quæ reliquit, ab hominum ministerio nihil fore alienum, si plura illi præcipiant, quàm possint prætermissa & violata

lata punire. Quia reuera cùm tanquam Dei ministri homines præcipiant, sufficit vt ij qui non parendo deliquerint, à supremo Domino possint iudicari. Quænam, inquis, præcipiendi erit vtilitas, si non possit is qui præcipit, de obseruatione cognoscere atque iudicare? Primum iudicaturus est ille, cuius vice homo præcipit. Deinde præcepto salutari sua semper vtilitas manet, quòd instruat ignaros, excitet somnolentos, pigros exstimulet, confirmet meliores. Postremò, quia dictum est religionem non interioribus modò animorum motibus, verumetiam exterioribus quibusdam officijs atque exercitijs contineri, cùm fatentur ipsi, de exterioribus præcepta & leges dari posse, quæ animos obligent, nonnullam nobis relinquunt de interioribus quoque cognoscendi facultatem. Quid enim intus lateat, non sinit obscurum esse, qui recusat, quod foris præcipitur obseruare. Qui autem falsa obseruationis specie ficti sunt, hominum quidem possunt effugere iudicium, sed Dei non possunt. Neque tamen cùm Ecclesiæ legibus obtèperantes videmus eos qui priùs in aperta hæresi verlabantur, anxij debemus esse, ne forè simulata sit obediètia, sed in meliorem interpretari partem, neque temere proximum iudicare, ne ipsi propterea à Dño iudicemur. Ex quibus intelligi potest quam vana sint quæ sic scribuntur: [Potestas quæuis tantùm ibi agere potest & debet, vbi videre, agnoscere, iudicare, sententiam ferre, addere & mutare potest. Nihil epim debet certius esse iudicio, in quo omnia clara, explorata, meditata esse debent. Animi veidò, & cordis recessus, & arcana soli Deo patent: ex quo sequitur vanum & arrogans esse, imperare, aut velle vi cogere quemquam, vt sic vel sic credat & teneat.] Et illa quidem ad hunc modum effutiuntur. At falsum imprimis est, non posse quemquam illic imperando agere, vbi nequeat iudicare, & sententiam ferre. Quid enim impe-

impe-

652 DE CHRISTIANA LIBERTATE  
imperandum sit, id ex iustitiæ, aut pietatis regula in  
aperto est: quid autem secundum imperium factum sit,  
vel non factum, sæpenumero ne inuestigari quidem po-  
test. Contingit etiam ut aliquis ex commissione præ-  
cipiat, qui tamē, quod id commissum non sit, de trans-  
gressione iudicare non possit: aut ita creditum, secun-  
dum præfixas leges iudicium est, ut addere & mutare  
nefas sit. Quod autem animi & cordis recessus soli  
pateant Deo, num id, rogo te, in causa fidei & religio-  
nis tantummodo locum habet? Nonne & in amicitijs  
humanis atque inimicitijs? & tamen ij qui præstant  
reconciliationes gratiarum imperant, inimicitias pro-  
hibent. neque ignari sunt, fictas esse amicitias pos-  
se, in quas ab inimicitijs redeatur: sed tolerare ma-  
lunt in republica fictas quorundam amicitias, quàm  
eorundem periculosa dissidia perpeti. Quid ergo est  
quod ais, neminem agere imperando posse, ubi non  
possit certissimo clarissimoque iudicio ferre sententiam?  
Et quænam illa inter homines tam clara & explorata  
iudicia sunt, ut animi cordisque recessus, quos soli Deo  
patere dicis, perspecti habeantur? Si talia nulla sunt,  
fitque interdum ut iustus etiam iudex, secundum alle-  
gata & probata sincerissimè diligentissimeque progre-  
diens, innocenter condemnet innocentem; sequetur  
non modò in causa religionis, sed & in quavis alia, vi-  
num esse & arrogans imperare, aut vi cogere velle.  
Denique etsi quid quisque secretiùs in animo probet  
vel improbet, exploratissimum haberi nõ valeat: quid  
tamen in religione debeat approbari & suscipi, satis et  
verbo Dei exploratum est, ut præscribi & præcipi etiam  
sub anathematis interminatione possit: sicut Paulus  
sub anathemate prohibuit, aliud quàm fuerat euange-  
lizatum prædicare: & si, quod imperatum est de fidei  
exercitio, aperta violatione contemnatur, nullus in fe-  
renda sententia poterit esse iudici scrupulus, iuris or-  
dine in-  
cessus,  
tur. Ei-  
nes fac-  
tame-  
des, iu-  
mus v-  
cultis,  
nibus  
& imp-  
tum e-  
tur, iu-  
dum e-  
perato-  
edice-  
beatu-  
tunc  
Hanc  
nomen  
vesar-  
sustin-  
animi  
vltion-  
gioni-  
cilio  
dum  
qua c-  
quiere-  
gelic-  
cti v-  
tate c-  
præf-  
dere  
pene-  
legis

dine in causa procedenti, etiam si cordis arcana & recessus, qui soli Deo patent, non exploratissimi habeantur. Eiusdem farinae est, quod adiungitur [Cum omnes fateantur Ecclesiam nihil iudicare de occultis, ipsi tamen conantur tam arcana, tam diuina, qualis est fides, iudicare atque statuere.] Quid hic sibi vult leuissimus verborum fumus? An iudicat aut statuit de occultis, qui ex manifesta diuini verbi regula, quid omnibus credendum, quae sequenda religio sit, praescribit & imperat? quauis enim quid quisque credat, occultum est, neque de eo, nisi vel opere vel verbo proferatur, iudicari possit: tamen quid credendum suscipiendumque sit, occultum non est. Et ideo Theodosius, Imperator Catholicus, non dubitauit, publico decreto edicere, velle se omnes in ea religione versari, quam beatum Petrum Romae tradidisse, & Damasum, qui tunc Ecclesiae praerat, sequi constabat. atque addit: Hanc legem sequentes, Christianorum Catholicorum nomen iubemus amplecti: reliquos vero dementes vefanosque iudicantes, haeretici dogmatis infamiam sustinere, diuina primum vindicta, post etiam motus animi nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos. Ac ne quis imperium hoc ad religionis exterius exercitium referat (quamuis si de exercitio praecipisset, nostrae id causae sufficeret) aduertendum est, quod religionis vocabulum interpretans, in qua dixerat se omnes velle versari, subiungit: Hoc est, inquit, ut secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicamque doctrinam, Patris & Filij & Spiritus sancti vnam deitatem sub pari maiestate, & sub pia Trinitate credamus. Quid luculentius, quam illum sua lege praescribere atque imperare, ut omnes credant? Credere autem, actus est religionis interior, quem in cordis penetralibus videre solus Deus potest: exigere vero legis praecipito, etiam homo ex diuina ordinatione valet.

CAPVT

*Lib. 9. tit. 7.  
hist. c. 7 &  
Codice De  
Summa Trinitate.  
& fide Cath.  
Tit. 4.*

## CAPVT XII.

*Nihil id facere pro libertate credendi quod libuerit,  
quia suo quisque periculo credit, vel non credit.*

**B**ELLA sunt quæ sequuntur: [Iam & cuius, inquit, suum discrimen & periculum in hoc situm est, quomodo credat. sibi enim videndum est, ut rectè credat. Ut enim nemo potest pro te venire vel in cælum, vel in orcum: sic nemo credere potest pro te, aut non credere.] Totidem dixisses verbis: Suum cuique periculum & discrimen est in hoc situm, quomodo viuat. sibi enim videndum est ut rectè viuat, nec alius pro alio viuere rectè potest: quia secundum Apostoli sententiam, vnusquisque onus suum portabit, & referet quisque non solum secundum ea quæ credidit, verum etiam secundum ea quæ gessit in corpore suo. Tu iam quid colligis? nemo ergo, inquis, ad fidem cogendus, nemini imperanda religio. Quare & ego similiter, cum te ad id habeam ducem, nemo ergo, si malè viuat, cogendus bene viuere, nemini, ut à sceleribus abstineat, ut falsum testimonium nullum dicat, non peieret, non blasphemet imperandum. Et, [Ut in nobilius potestate est, inquis, tibi cælum & inferos claudere vel aperire: sic nemo te ad fidem vel infidelitatem cogere potest.] Nemo ergo, inquam, etiam ad restitutionem alieni cogere quemquam poterit, aut à carcere cohibere, ne vel cælum aperiat restituenti, vel inferos claudantur innoxio, aperiendi homicidæ. Est interim verum, neminem cogi posse eò, ut credat etiam iniustus, & cælum cum nolit, ingrediatur: eo quòd simul et per rerum naturam consistere nequeant. vsque adeò ut nec Deus quidem ipse sic cogere quemquam possit ad fidem; quem cælum aperire posse, non es, ut arbitror, negaturus. Sed sicut aperitur quibusdam cælum iniustus, non ut iniusti cælum intrent, sed quia ex iniustis

fitis iusti fiunt, vt possint intrare : sic quidam coguntur ad fidem, non vt credant etiam inuoluntarij, quod fieri non potest: sed vt coactione vexati, ipsa que vexatione intellectum dante immutati, fidem aliquando voluntarij suscipiant, quam prius respuebant.

## CAPVT XIII.

*Nihil facere pro dicta credendi libertate, quod fides Dei sit opus.*

QVID enim addis, fidem esse diuinum opus in Spiritu sancto, ideoque humana vi effici & exprimi non posse: tale est, vt si diceres, fidem esse Dei donum in Spiritu sancto, & ideo hominum prædicatione, correptione, miraculis exprimi non posse. Nam vt hæc sine diuinæ gratiæ concursu nihil profunt, ad inducendam aut conseruandam fidem: sæpe tamen eò conferunt, cùm ad plantatoris ministerium, supernæ irrorationis accesserit incrementum. Dicebant & hoc Pelagiani hæretici, neminem fore corripiendum atque obiurgandum, quia deliquisset, si Dei donum esset respicientia aut perseuerantia. quibus respondens Augustinus: Nemo, inquit, dicat non esse corripiendum, qui exorbitat de via iusta, sed ei reditum & perseuerantiam à Domino tantùm esse poscendam: nemo prudens & fidelis hoc dicat. Si enim secundùm propositum vocatus est iste, proculdubio illi etiam quod corripitur, Deus cooperatur in bonum. Vtrùm autem sic sit vocatus, quoniam qui corripit, nescit: faciat ipse cum charitate, quod scit esse faciendum. scit enim talem corripiendum, facturo Deo, aut ad misericordiam aut ad iudicium. Misericordiam quidem, si à massa perditionis, ille qui corripitur, gratiæ largitate discretus est, & non est inter vasa iræ, quæ perfecta sunt in perditionem, sed inter vasa misericordiæ, quæ præparauit

*Lib. de correptione  
& gratia c. 10*

rauit Deus in gloriam. Iudicium verò, si in illis est damnatus, in his non est prædestinatus. Sic Augustinus. Itaque multis constat, siue ad credendum, siue ad morum correctionem, molestias correptionum profuisse: non humana vi sola, fidem aut perseuerantiam exprimente, sed per humani flagelli admonitionem et pulsationem aperiens sibi cor hominis Deo. Quamuis enim homo pulsanti Deo cor aperit suum, ut propterea dicat, Ecce ego sto ad ostium, & pulso; si quis aperuerit, intrabo ad illum: ipse tamen qui pulsat, modis per se vel suos innumeris, secretiore quoque gratia, ut sibi aperiatur, efficit. Sed vos aperiens vultis Deum agnoscere: pulsantem non vultis audire. Atqui stat ipse ad ostium, & pulsat: neque id profectò faceret, nisi illo modo soleret intrare. Cùm intrat, donum illud est in Spiritu sancto, quod dicitis, meritoque commendatis. Sed in ijs modis quibus pulsat, illa etiam inuenitur compulsio, quam non recipitis. Duriora quippe corda, & alto quodam infidelitatis somno consopita, pulsat vehementiore ferienda sunt: & quod vni excitatio sufficit, alteri sæpe nihil profuerit. Ea de causa duritiam quorundam sic Dominus increpauit, ut dicitur. Si in Tyro & Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentia egissent. Durior etiam Paulus erat, cùm Ecclesiâ persequeretur, nec ei leuiter cordis aures superbia crudelitasque obstruxerant, quem nihil prædicatio Evangelicæ veritatis, nihil discipulorum Christi innocentia, nihil circumstantiæ temporum, nihil miracula, quæ ad credendum profuerant plurimis, commouebant. Et ideo pulsu fuit opus eo, qui grauius cordis ianus concutiens, aperire compelleret. Pulsauit ergo Dominus cælesti fulgure, pulsauit deiectione, terrore, caritate, voce: tandemque ille aperuit, cùm dixit, Domine, quid me vis facere? Exhibuit Domino cor apertum

Apocal. 3:

quia paratum ad obedientiam: & hoc ipsum de singulari dono eius qui conterit cedros libani, & superbiæ montes deiecit, vt humilitatis valles efficiat, in quas procliuiore lapsu possint gratiæ cælestis fluenta decurrere. Sed eum qui sibi cor molliuit atque aperuit, vt id fieret, pulsasse meminerimus; nec simpliciter pulsasse, verum etiam compulisse: non vt inuitus ille crederet, ac nolens obediret, sed vt per compulsionis violentiam superbi cordis fracta duricie, humilis agnosceret atque suscipere, quod superbus durusque persecutor, exterminare nitebatur. habes ergo vim quæ fidem exprimit: quam si diuinam, non humanam fuisse dixeris, nihil egeris. Eadem enim est, à quocumque profecta sit, natura violentiæ: nec tam interest à quo vel per quem adhibeatur, quàm quò quisque per eam compellatur. Quid ergo illud quod vulgatū dicitis: Ad fidem nemo nec debet, nec potest cogi? apud quos vulgatum, nisi apud vos est? Et si eo, vt dicitis, Augustinus vsus est, quod tamen non ostendis; cur contra Donatistas agēs, apud quos etiam hoc vulgabatur, Pauli Apostoli producit exemplum, quem Dominus non solum fide sanauerit, sed etiam vt sanaret percusserit? nec solum ad se receperit venientem, verum etiam compulerit vt veniret: non solum humilem amplexus sit, sed etiam, vt humilis fieret, magna vi ferocientem deriderit?

## CAPVT XIII.

*Non irritum atque inanem, sed vtilem planè eorum conatum, compertum esse, qui terroribus, minis, pœnisve hereticos ad fidem compellunt.*

**A**D hæc (inquis) miseri, cæci que, quàm vani & irriteri sint illorum conatus, nō vident. Quantum enim siue præcipiant, siue insaniant, non tamen vltra agere possunt mortales, quàm vt eos ore manūve sequan-

sequantur. Corenim nequeunt impellere etiam si  
 rumpatur.] Magna verò tu cæcitate in hæc verba præ-  
 ceptis erumpis; tuæque ex hac miseria, cæteros quoque  
 mortales perinde miseros æstimas. Falleris, nõ eadem  
 omnium quæ tui cordis obstinatio est. quâquam nec  
 de te compertum habeas. multos in hæresi detinet  
 mollior quædam & laxior viuendi consuetudo: qui  
 interdum, cum sic viuere cupiant, negent tamen velle  
 se ita mori. Tenent alios rei familiaris vincula, alios  
 propinquitatû necessitudines, alios possessiones, alios  
 hæreticorum de Catholicis mædacia: quorum magna  
 sequuntur gratulationes, quòd eorum per compulsi-  
 onem, Deus vincula diruperit, atq. ad communionem  
 Catholicam isto modo traduxerit. Reperiuntur & illi  
 qui cum errorem amplexi fuissent, securiùs quàm æ-  
 tentiùs; postea terroribus excitati, putent sibi, quòd  
 simpliciùs tenuerant, discutiendum: ideoque moniti  
 atque instructionibus aures præbent, ne fortè sine fru-  
 ctu salutis æternæ, damna temporalia patiantur.  
 Denique & illi qui errabãt antea pertinaciùs, tamen  
 Catholicæ consuetudini redditi, primò inuiti sese  
 commodent atque adiungant, sicque obediunt  
 aliquanto tempore suis illudant pastoribus: tamen  
 ipsa interdum mollescunt consuetudine, tandemque  
 lubentes faciunt, quòd, metu compulsi, antea facere  
 consuerunt. Neque hæc temporis huius dumtaxat ex-  
 perientia comperta sunt: sed euenire ad eum modum  
 suo quoque tempore expertus fuerat Augustinus, quòd  
 cum Donatistæ aduersari sibi Principum leges qua-  
 rerentur: respondit propter misericordiam Christi  
 magis esse pro eis leges istiusmodi, quæ illis videban-  
 tur aduersæ. Quoniam multi, inquit, per illas correcti  
 sunt, & quotidie corriguntur, & se esse correctos, ac  
 ab illa furiosa pernicie liberatos, gratias agunt: & qui  
 oderant, diligunt, molestasque sibi fuisse saluberrimas  
 leges, quarum in insania detestabantur, tantum re-

*Epistola 50.  
 ad Bonifaciũ.*

cepta sanitate gratulantur. Et rursus, Vnde magna inquit, in eo fit misericordia, cum etiam per istas Imperatorum leges, ab illa secta prius eripiuntur inuiti, ut in Catholica postea bonis præceptis & moribus fiantur assueti. Nam multi eorum, quorum iam in unitate Christi pium fidei feruorem charitatem que miramur, cum magna lætitia Deo gratias agunt, quod illo errore corruerunt, ubi mala ista, bona putauerunt. Quas gratias modò volentes non agerent, nisi prius etiam nolentes, ab illa nefaria societate discederent. Quid de illis dicamus, qui nobis quotidie cõfitentur, quod iam olim volebant esse Catholici, sed inter eos habitabant, inter quos id quod volebant esse, non poterant per infirmitatem timoris? ubi, si vnum verbum pro Catholica dicerent, & ipsi, & domus eorum funditus euerterentur. Quis est tam demens, qui neget illis debuisse per iussa Imperialia subueniri? ut de tãto euerentur malo, dum illi quos timebant, timere coguntur, & eodem timore aut etiam ipsi corrigantur, aut certè cum se correctos esse confingunt, correctis parcunt, à quibus antea timebantur. Et iterum: Si ea quæ non contemptu, sed ignorantia religionis committuntur, mitius vindicanda; numquid ideo negligenda sunt? Melius est quidem (quis dubitauerit) ad Deum colendum doctrina homines duci, quàm pænæ timore vel dolore compelli: sed non quia isti meliores sunt, ideo illi negligendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis probauimus & probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possint doceri, aut quod iam doctrina didicerant, opere sectari. Et infra: Cùm ipsæ leges, inquit, venissent in Aphricam, præcipuè illi qui quærebant occasionem, aut sæuitiam furentium metuebant, aut suos verecundabantur offendere, ad Ecclesiam continuò transferunt. Multi etiam qui sola illic à parentibus tradita consuetudine

660 DE CHRISTIANA LIBERTATE  
tenebantur, qualem verò causam ipsa heresis haberet,  
nunquam antea cogitauerant, nunquam querere &  
considerare voluerant: mox vbi cœperunt advertere,  
& nihil in ea dignum inueniri, propter quod tantu  
damna pateretur, sine vlla difficultate Catholici facti  
sunt. Docuit enim eos sollicitudo, quos negligenter  
securitas fecerat. Istorum autem omnium præceden-  
tium auctoritatem & persuasionem secuti sunt multi,  
qui minùs idonei erant per seiplos intelligere, quid  
distaret inter Donatistarum errorem, & Catholicam  
veritatem. Ita, cùm magna agmina populorum vera  
mater in sinum gaudens reciperet, remanserunt turbe  
duræ: ex quibus plurimi simulando cõmunicauerunt,  
alij paucitate latuerunt. Sed illi qui simulabãt, paula-  
tim assuescendo, & prædicationem veritatis audiendo,  
ex magna parte correcti sunt. Scit enim Dei miseri-  
cordia, harum legum terror, & quædam medicinalis  
molestia quàm multorum sit prauis vel frigidis ani-  
mis necessaria, & illi duritiæ, quæ verbis emendari  
non potest. Hæc diuus Augustinus.

CAPVT XV.

*Cum duplicem faciant religionis libertatem, conscientia  
videlicet, atque exercitiij: neutram in Rempublicam  
introducendam esse, aut Ecclesia Dei villo modo  
conuenire, ac primùm de libertate cõscientia.*

**D**EMONSTRATIS hæctenus, conuulsisque pri-  
mariis libertatis perniciosæ fundamentis, osten-  
damus nunc, eiusmodi libertatem nullo pacto intro-  
ducendam esse in Rempublicam, neque eam cum Ec-  
clesia Dei materna sollicitudine, vnitatem, pulchritudine,  
ordine, disciplina bene consistere: vt posteaquam  
intellectum est, illos in libertate sua petenda, male esse  
fundatos; intelligatur etiam, Catholicos in eadem ne-  
ganda

ganda, magnis doctrinæ prudentiæq. rationibus esse confirmatos. Cùm igitur libertatē religionis diuidant bipartitò, & aliam conscientiæ, aliam publici exercitij faciant: priorem illam cōscientiæ, solam interdum sectarij postulant, eaque pollicentur se fore contentos. Conscientiæ porrò libertatem esse tum intelligunt, cùm priuatim quisque & sentire & agere, in ijs quæ sunt religionis, permittitur; prout ei proprius animus & conscientia dictauerit. Verbi gratia, vt ieiunet, non ex præscripto legis, sed cùm libuerit, sicut Aërius volebat hæreticus, idq. propter libertatē. Confessarium adeat Sacerdotem, sacrificio Missæ, concionibusque sacris intersit, si id probauerit: domi quoscunq. velit, de his quæ religionis sunt, & habeat, & legat libros, & proles sibi natas, aut baptizari curet paruulas, aut dūtaxat adultas: ceteraque ad eum modum sic faciat, vt in ijs, quomodo sibi neminem molestum esse patiatur, ita nemini ipse molestus sit; siue, quemadmodum aiunt, vt sine publicæ pacis perturbatione, & aliorum offendiculo, vitam trasigat. hæccine ergo introducenda libertas est? Omnino, si ea charitas, si hoc institutū Ecclesiæ est, vt quoslibet suæ curæ concreditos perire patiatur pro ipsorum arbitrio: si in ea nullus ordo, nulla disciplina habenda sit: si non scelera modò omnis generis, nec hæreses solùm quascunque, sed ipsum etiam atheismum in Ecclesiam introduci cupiamus: si serpere occultas pestes, & noxiis errorū ac vitiorum contagiis infirmos quosuis infici probauerimus: si vacuari Ecclesias, negligi Dei verbum, domesticas ali & squeri discordias: si denique inimicos Ecclesiæ & pietati, quàm plurimos conciliare voluerimus, à quibus ipsa postea vim apertam, & arma cruenta patiatur. atque, vt ex his quæ commemorauimus, singula attingamus incōmoda: nōne crudelis Ecclesia foret, si quos sic videret in exitium præcipites, non, si posset interdum,

1. Ioh. 3.

dum, cogeret sistere tam infelicem gradum? non Patrem caelestem imitata, qui quos diligit castigat, & flagellat omnem filium quem recipit, ipsa quoque materno amore incitata, salubrem castigationem, & pia verbera adhiberet? Si quis, ait Ioanes, viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? at isti necessitatem patiuntur tanto grauiorem, quanto plura esse anima quam corpus debet. Eget mendicus pane, quo venter impleatur: isti verbo Dei, & instructione, qua mens reficiatur, quae errorum inanitate contabescit. Durus sit oportet atque inhumanus, qui caeco erranti non monstrat viam: qui non etiam interdum ad precipitium incauto gressu properantem, vehementius retrahat. Quis autem erret perniciosius, quam qui portum salutis petere se existimans, in saxa & cautes, aeternum facturus naufragium, illiditur? Occupat eorum animos mortiferum frigus, quorum non solum refriguit charitas, sed etiam infidelitatis gelu corda costringit. Nudi sunt etiam & pauperes, miseri proflus, & miserabiles: non id ergo agetur remediis opportunis, ut calefacti & recreati, fidei ac iustitiae vestibus muniantur? in ignem se deiciunt, non eripientur laqueum sibi errorum parant, quo pereant, non illi praecidetur? Denique cum plerique idonei non sunt qui sibi bene consulant, charitatis est, ipsis vel inuita bene consulere, non eos suis committere conscientias, quas non scientia & fides informat, sed ignorantia & vitiorum amor parit. hominem eum quidem quem fecit Deus, reliquit in manu consilij sui: quia sapientem prudentem quae fecit, per quae omnia rectum: qui nihil prauum appereret, nihil falsum approbaret, suaeque postea regi consilio, non egeret alieno. At posteaquam ab illa integritate desciiuit, posteaquam, cum in honore esset, non intellexit, comparatus quae est iumentis

insipientibus; & similis eorū effectus, cœpit ei perniciosum esse relinqui sibi, & proprio, quod sæpe fatuū est, regi consilio. Quamobrem ab eodem Ecclesiasti- *Ecc. 37.*  
 co scriptum sic est: Fili in vita tua tenta animā tuam, & si fuerit nequam, non des illi potestatem. Nō enim omnia omnibus expediunt. Idcirco etiam ad irā Dei pertinet, quod de quibusdam legitur dictum: Et di- *Psal. 80.*  
 misi eos secundū desideria cordis eorū: ibunt in ad-  
 inuentionibus suis. Quod si sanum semper esset con-  
 silium, omniumque bonæ forent conscientiæ, quidq.  
 sibi expediret, satis vnusquisque prospiceret; tum qui-  
 dem non de nihilo diceretur suæ quisque conscientiæ,  
 suoque consilio relinquendus. Sed cū constet, noxia  
 consilia & conscientias malas esse multorum, neque  
 sunt nostra secula, Apostolorū feliciora temporibus,  
 in quibus iam tū erant, qui repellentes bonā conscien-  
 tiam, circa fidem naufragiū fecerant; cumq. denūciat  
 ipse futuros, quorū sit cauteriata cōscientia, tanquam  
 videlicet pertinacissimæ nequitiae indelebili inusta  
 cauterio: nihil est aliud, suæ quæque cōscinetiæ relin-  
 quere, quàm plerosque perdere. Si vitiosus equus est,  
 cui se periculosè credat sessor, relinquitur Si perforata  
 naui trāsmittit aquam, festinata suadet egressio. Si  
 imperitus medicus agrū videtur esse perditurus, re-  
 mouetur. Nemo dicit, equo quisq. suo relinquatur, nisi  
 bonus sit: aut naui, nisi integra: aut medico, nisi perit⁹.  
 In his ac similibus rebus, ad vitā corporis tuendā per-  
 tinētibus, tā solliciti; in causa cōscientiæ, & salutis æter-  
 næ, tam mali erimus consultores, vt vnumquēque suæ  
 cōscientiæ relinquendū prædicemus? Et interpretatur  
 interim sibi dictam: Omnia probate, & quod bonum  
 est tenete. Quasi (inquit Tertullianus, cuius etiā ætate *Libr. de præ-  
 script. hæreticorum.*  
 quidam Libertini hoc ipsum Apostoli verbum vtar-  
 pabant) non liceat omnibus malè examinatis, inie-  
 ctione alicuius mali impingere per errorem.

## CAPVT XVI.

*Frustra esse pastores in Ecclesia, si permittenda cuique est sua conscientia libertas.*

**I**AM cur sint in Ecclesia pastores ac præfecti, nisi vt illis obediatur? Ideo enim hoc Paulus præcipit: Obedite, inquit, præpositis vestris. ipsi enim pro vobis peruigilāt, rationē pro animabus vestris reddunt. Frustra est pastor in grege, si non eum sequi debeant oues: frustra imperator in castris, si non ei parere per omnia debeant milites. Si quemque suæ conscientia relinquendum putas, iam pastoris cōscientiam exsoluisti. Quam tamē Dominus vsq. ad eō non exsoluit, vt dicat eos Apostolus pro suis ouibus rationē esse reddituros. Quos sic etiam cū parum officij sui meminerint, terret Deus per Prophetam, vt tollendos e medio perdendosque denunciaret: quia quæ perierint, non requirant; quæ sint infirma, non confirment; quæ morbida, non curent; quæ contracta, non consolident; quæ errent, non reducant. Vel vnius Pauli nos exemplum cumulatissimè instruat, ad hanc vanitatem refellendam. Cū enim apud Corinthios inflati quidam essent, quia videlicet moniti & correpti à suis pastoribus non acquiescerent, neque ad eorum se præcepta & regulas accommodare vellent, tāquam ad eos Paulus, quem plus formidabant, non esset ipse venturus: hic ergo Paulus, cū tales essent quidam, nunquid rescripsit: Sinite iam illos posteaquam admoniti sunt: nemo sit eis molestus; relinquuntur suis conscientijs: minimè verò, sed ad illorum terrorem, venturum se esse denunciat, & cogniturum non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem. Ac ne nihil aliud eum existimes, cū illò venisset, quàm verbo fuisse commonefacturum, aut etiam correpturum, increpaturumque durius; virgam quoque, vltionemque minatur.

Heb. 13.

Ezech. 34.

1. Cor. 4.

tur. Vultis, inquit, in virga veniam ad vos, an in chari-  
 tate & spiritu mansuetudinis? Et ne quis diceret ad vi-  
 tia morum illa pertinuisse, nō ad propriam diuini cul-  
 tus & religionis rationem: generale postea præceptum  
 dedit, quo omnem vellet corruptelam extirpari: Au-  
 ferte, inquit, malum ex vobis ipsis. hoc autem dicit, *Cap. 5.*  
 quòd de ijs qui intus essent, Christianique censeban-  
 tur, volebat iudicari, atque in eos per iudicium Eccle-  
 siasticum animaduerti, vt Ecclesia, quoad fieri posset,  
 munda & incorrupta seruetur. Dicat nunc aliquis  
 hæreticum suæ conscientiaë esse relinquendum, sed  
 is qui hæresim non putet esse malum. Quòd si ma-  
 lum est, erit igitur, simulatque perceptum deprehen-  
 sumque à pastore fuerit, è medio dissipandum. Nisi  
 fortè leuius quis putet malum esse hæresim, quàm for-  
 nicationem, & cancrum mentis tolerabiliorem quàm  
 corporis, & nummi falsationem quàm imaginis Dei,  
 aut leuiora fidei, quæ iustificat, esse detrimenta, quàm  
 morum, quorum est fides ipsa fundamentum. Mira  
 peruersitas, & stupenda etiam sui ipsius obliuio. Nihil  
 aliud quodam tempore quàm fidem inculcant, com-  
 mendant, extollunt, vt quæ sola, quod aiunt, iustificet,  
 sola nos Deo coniungat, sola spem faciat nobis æternæ  
 hæreditatis adipiscendæ. Cur aliàs ergo tantum boni  
 tam parui pendunt, vt hoc vitium, à quo illi pernicies  
 impendet, tam leue ducant? vt faciliùs puniendum  
 putent iustitiæ per falsum testimonium, aut pudicitiaë  
 coniugalis per adulterium corruptorem: quàm fidei  
 per falsa dogmata subuersorem? An non falsus testis,  
 qui cum ad Christi imitationem, testimonium perhi-  
 bere deberet veritati, noxiæ tamen perhibet testimo-  
 nium falsitati? Non falsus aduersus Deum testis, præ-  
 dicator confirmatorque mendacij: cum metueret  
 Paulus, ne falsus Dei testis inueniretur asserta suscita-  
 tione Christi, si omnino mortui non resurgant?

## CAPVT XVII.

*Quantum scelerum inuehat in Rempubicam hac  
conscientiæ libertatis vsurpatio.*

**E**T tamen quoniam volunt vnumquemque suæ conscientiaë relinquere; quam in vno genere libertatem probauerint, eandem in alio quolibet probent, necesse est. Quid enim si alicuius perinde conscientia dicitur adulterium aut falsum testimonium non esse peccatum, atque alterius conscientia in eo sibi pulchrè satisfacit, quòd Ecclesiæ Leges non obseruet? At Lex Dei, inquis, illa prohibet. Quasi desint hoc tempore, quorum conscientia non multa audeat probare, quæ diuina Lege improbantur. Quasi non contra Dei & Euangelij Legem disputet, qui repudiata propter fornicationem, aut etiam perpetuam ægritudinem coniuge, aliud affirmant iniri posse coniugium: qui non alienum censent esse ab Euangelio, aut naturæ lege, si quis Christianus plures sibi simul iungat vxores: si quis consanguineæ in propinrioribus etiam gradibus copuletur: si quis vllò casu neget vsurpari posse iusiurandum, aut doceat latendi gratia etiam in causâ religionis, non illicitum esse mendacium. Et quid illa cõmemoro? Nõ enim desunt locis compluribus, qui, quod insipiens dixit in corde suo, Non est Deus, non corde modò concipere, sed ore etiam proferre nõ dubitent, & longas contra Dei prouidentiam disputationes, non occultis sermonibus colloquijsque cõtexent. Ergo & atheismus, & magicarum vsus artium, si cuiuscum conscientia non improbet, tolerandus erit in Ecclesia: imò hac conscientia libertate introducta & probata, honorandus, fouendus, propagandus. Timebit Apostolus suoque exemplo his qui præsent, in Ecclesia metuendum esse docebat, ne, sicut serpens seduit Euam astutia sua, ita corrumpere Christianorum

sensu

Sensus à simplicitate quæ est in Christo Iesu. Ne verò se inaniter timere diceret tantum mali, etiam id ne eueniret, sedulo prouidebat. Ideo enim aliquos satanæ tradidit, quòd eorum sermo vt cancer serperet, & simplices Christianos occultis seductionibus inficeret. Isti verò securi homines nihil metunt, nullam simpliciorum subuersionem perimescunt: & cum Pergamenus Episcopus per Ioannis Apocalypsim sit reprehensus, quòd in sua diœcesi pateretur esse qui teneant doctrinam Nicolaitarum: isti per totam Ecclesiam teneri liberè patiuntur omnium doctrinas hæreticorum, & omnium sacrilegia atque execramèta perditorum. Sic ergo paulatim vacuantur Ecclesie, sic deserta relinquitur Hierusalem, vt non sint qui veniant ad solennitates; sic concionibus, & verbi Dei prædicatione posthabita, vacatur theatris & poculis, & per legendi effutiendique omnia quæ collibuerint impunitam licentiam, domesticis controuersijs generatis, ipsa quoque pax publica & concordia laceratur.

*Publica nam requies priuatis rure foroque  
Constat amicitijs: scissura domestica turbat  
Rem populi: titubâtque foris, quod disidet intus.*

*Trudens in  
Psychomachia  
de pugna con-  
cordie & dis-  
cordie.*

## CAPVT XVIII.

*De libertate exercitiorum.*

**I**GITUR libertas illa conscientie, hoc est, omnium scelerum priuata quædam circa singulos impunitas, cum sensim vermiculi rodentis in morem, reipublicæ florem ac medullam & robur consumpserit, ruinam tandem reipublicæ dissolutionemque parit. Proflitur ab omnibus sectis ad propria cuique exercitia, & quæ prius serpebat occultè, postea sese publicis conciliabulis, coronis, theatris, scholis, Ecclesijs, signisque alijs manifestat: quæ prius non carebat scandalis operum

rum

rum (nam frustra se pollicentur sine offendiculo vituros, qui hoc ipso scandalizant, quòd Ecclesie leges & constituta non seruent) postea publicis apertisque sermonibus, ruinas efficit plurimorum. Quam exercitiorum libertatem qui in Republica ferendam & approbandam putant, perinde agunt, vt si (quod ridetur in fabulis) fullonem cum carbonario pacificè & commodè habitare, suasque simul artes sine mutua offensione exercere posse, arbitrentur. Accidat enim quotidie necesse est in Republica, quod illis in officina: vt quæ dealbarit vnus, alter tanquã fuliginis alperione commaculet. eo autem fit vt ad detrimenta perditij laboris, qui multos dealbarat atq. purgauerat, iræ quoque & offensiones accedant: per quas coire pax & amicitia nullo modo possit. Namque,

*Vt gaudere pares paribus, sociamque libenter*

*Vnanimis vitam continuare solent:*

*Sic qui dissimili studio latantur & arte,*

*Illos nulla potest consociare dies.*

Quòd pertinet quod diuus Ambrosius scribit Officiorum libro tertio: Inter dispares mores, inquit, non potest esse amicitia, nec potest homini amicus esse, qui Deo fuerit infidus. Quòd si inter mores dispares esse amicitia non potest, inter pugnantes inter se fides ac religiones esse poterit? Sed aliud quiddam in amicitia, quam vnus fidei cõmunionè, spectandũ esse nonnulli arbitratur: cumq. propriæ fidei pietatisq. nomine homines habere deberent amicos; illa postposita, cum hæreticis atque schismaticis iungunt periculosas amicitias: & Catholici quidem haberi ipsi volunt; sed quos suarum cupiditatum, quibus seruiunt, destinata perficiant, hæreticis etiam nequissimis fœderantur. hoc verò vt sine reprehensione faciant, libertatis professionem admittunt, eiusque se principes esse dicique latentur. Ita interdum illi cum deberent Catholicam

aduer-

aduersus hæreses causam tueri, aduersus Catholicos  
 potius arma sumunt, cum eorum vtuntur regunturq̄.  
 cõsilijs, quos Ecclesia patitur inimicos. Queritur tan-  
 sumiturque vel iniuriarum, vel tyrannidis, aduersus  
 Catholicum aliquem Principem prætextus, quasi ad  
 impugnandam Ecclesiam iustus possit aliquis præte-  
 xtus inueniri. vellem hi nunc diuum audirët Chryso-  
 stomum, tale quiddam in sui temporis hominibus accu-  
 santem: Quoniam, inquit, bellum nobis indictum est,  
 & prælium amarissimum, & acie instructa iam pu-  
 gnamus; sic magno animo, vt noster iussit Imperator,  
 ad sanguinem & ad necem simus præparati, vt pro sa-  
 lute omnium pugnemus, alios cohortatione, alios au-  
 xilio iuuantes. Multi enim in hac acie fratres perfossi  
 atque sanguinolenti iacent, nec vllus inuenitur qui me-  
 dicetur: non è vulgo aliquis, non Presbyter, non Pon-  
 tificex, non frater, non alius quispiam: sed omnes ita no-  
 bis attendimus, ne ipsa quoque nostra simul cum alie-  
 nis corruant. Atqui non ignoramus magnam inde ad  
 Deum fiduciam, magnam approbationem comparari,  
 si quis ob aliorum salutem, suam iugiter quæritet. Cu-  
 ius rei oppositum facientes, quàm prauis hominibus,  
 quàm diabolo faciliores imbecillioresque nos ipsos  
 constituimus! Non enim alter pro altero arma capi-  
 mus, nec Dei charitate nos communimus: sed externæ  
 cuiusdam amicitix iuuamina quærimus. Sic alius affi-  
 nitate, alius consuetudine, alius cõsortio, alius vicinia,  
 alius alia quadã ratione; nemo fidei ac religionis pie-  
 tate, nobis amicus est. Cum que deberemus hinc so-  
 lummodò amicitix fœdera contrahere, oppositum  
 omnino, & quidem studiosè facimus. Cum Iudæis  
 nonnunquam & Gentilibus magis quàm cum Eccle-  
 siæ filijs amicitias coniungere. Proteruus enim iste, ille  
 verò humanus, aiunt, est atque modestus. Quid agis?  
 proteruum tu fratrem vocas, qui nec recta quidem di-  
 cere

Hom. 60. in  
 Matth.

cere vidēris, nec aliquo pudoris signo erubescis, ita de fratre sentiens atque prædicans, qui membrum est tuum, qui eosdem vnâ tecum parturienti labores attulit, qui eadem tecum alitur mēsa? At si fratrem secundum carnem habeas, etiam si mille vitijs polluat, nō parum tamen ad illius defensionem studeas: cum putes si facinora illius in lucem prodeant, socium te dedecoris futurum. Spiritualem autem fratrem non solum à maledicto & calumnia nō vis defendere, verum etiam turpiter vltro calumniaris. Hæc diuus Chrysostomus homilia sexagesima in Matthæum. Quæ nos ad nostri temporis commonitionem, magna rerum fauente similitudine, possumus deriuare. Bellū nūc agitur grauissimum & amarissimum contra hæreses & schismata: sicuti & diui Chrysostomi ætate aduersus Ariano- rum factiones. Multi hīc in acie fratres perfolli & sanguinolenti iacent: & tamen non solum qui auxilio sint pauci inueniuntur, verum etiam illi qui nomine pietatis, communisque religionis, causam Catholicorum tueri debuerant, suasque vires cum Catholici Principis viribus coniungere, non modò id non faciunt, sed oppugnant etiam & calumniantur religionis propugnatores, iunctisque cum Ecclesiæ hostibus amicitijs, & omni propterea ipsis libertate permessa, hanc evertunt ac destruunt, quam ædificare debuerant. Quos equidem arbitror, quamuis religionis Catholicae & Romanæ tenuem quādam speciem præ se ferunt, nulli tamen religioni studere, & ad dictos esse ex animo: nec sese religioni, sed sibi potiùs religionem accommodare, vt eam sequi velle, vel non repudiare videantur, cuius sectatores vsui sibi futuros intelligāt. hæc igitur, quod ad illos quidem pertinet, introducenda causa libertatis. qui si pro Ecclesia Dei zelum haberent, & se instrui se ac doceri paterentur, quàm Ecclesiæ Christi libertas istiusmodi minimè conueniat; mallent cum

rerum

rerum suarum periculis atque detrimentis, pro Ecclesie puritate & vera libertate pugnare, quam, apertis errorum portis, accersere ei miserandę periculũ seruitutis.

## CAPVT XIX.

*Quam Ecclesia Dei malę conueniat exercitiorum libertas.*

**C**V enim vna sit Ecclesia Christi, non duę; & ea quidem visibilis, quamuis de ea credatur, quod a sponso suo sanctificatur & regitur: quomodo & ipse Christus visibilis versabatur in terris, licet de eo quod, Christus esset, vereque Messias, & Dei Filius crederetur: Vna, inquam, Ecclesia Christi cum sit, necesse est, constare eam solis vnius verę fidei ac religionis hominibus; vt esse ea societas possit, quę Christi corpus, quę Dei regnum, quę ouile summi Pastoris, quę Dei domus atque familia, quę Dominica area possit appellari. Si igitur Dei regnum est; cur in id Dei inimicos introducis? Si corpus Christi est; cur saltem humano capiti appingis membra crudelium bestiarum? Si ouile est Dominicum; cur lupis & leonibus, aliisque rapacissimis feris ad ouium deuorationę aditum patefacis? Si domus Dei est; quid in ea faciunt, qui non modò filij patrisfamilias non sunt, sed ne seruorum quidem in numero debeant collocari? Si est area tritici; cur inferuntur in eam infelix lolium, & quę alibi steriles dominantur arenę? Nam hæretici quidem neque triticum sunt, neque etiam tritico vtpalea cohærescunt. Et ideo quamuis in eodem reperuntur agro, tamen in aream solùm deportatur cum paleis triticum, vna quippe radice sunt palea & triticum; ac donec ventulatio Dominicam aream purgauerit, granis solidis palea semper leuis sociatur. Quomodo & in grege hædi, non lupi; in familia serui, non

extra-

extranei; in regno subditi, non hostes; in humano corpore nō ferarum membra, sed hominis, ea licet interdum putria & malefana esse contingat. Quid enim (ait diuus Cyprianus, de hæreticis verba faciens) quid facit in pectore Christiano, luporum feritas, & canum rabies? & venenum læthale serpentum? & cruenta sæuitia bestiarum? gratulandum est cū tales de Ecclesia separantur, ne columbas, ne oues Christi sæua sua & venenata contagione prædentur. Cohære & coniungi non potest amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluuia cum serenitate, pugna cum pace, cum fœcunditate sterilitas, cum fontibus siccitas, cum tranquillitate tempestas. Hęc de Ecclesia profectò visibili diuus Cyprianus loquebatur, quam ipse in Africa, Cornelius in Italia gubernabat, è qua Nouatianos suis vterque locis, vt verè alienos, eiecerat: quod fieri tamen nec poterat nec debuerat, si Ecclesia visibilis omnes complectitur vel solo nomine ac professione Christianos. Sed vnicam ille agnoscebat Ecclesiam Christi, & eam visibilem atque conspicuam, quæ esset à Christo (quemadmodum ait ad Antonianum scribens) per totum mundum in multa membra diuisa. in qua Episcopatus esset vnus, Episcoporum multorum cōcordi numerositate diffusus, cuius esset vna fides, atque vnus concordie pacique spiritus. præter cuius vnitatem, non Christi, sed humanam vocat Ecclesiam, quam Nouatus ædificare nitebatur. Ille enim, inquit, post Dei traditionem, post cōnexam & vbiq̄ue coniunctam Catholicæ Ecclesiæ vnitatem, humanam conatur Ecclesiam facere, & per pluriimas ciuitates nouos suos Apostolos mittit, vt quedam recentia institutionis suæ fundamenta constitueret: tanquam iam pridem per omnes prouincias, & per vrbes singulas ordinati non sint Episcopi in ætate antiqui, in fide integri, in pressura probati, in persecutione pro-